
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

N° 12.136.980/0001-33, Totalizando o valor de R$ 941,04 
(novecentos e quarenta e um mil e quatro centavos). Vigência: 
31.12.2017. Ass. 29.08.2017, a serem pagos com as despesas 
oriundas da PMM. 

Vanda Régia Américo Gomes
 Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico - SRP 
nº 030/2017/CPL/PMM, Processo Administrativo nº 
43.450/2017-CPL/PMM, Objeto: registro de preços para 
eventual Aquisição de combustível (óleo tipo diesel, óleo diesel 
comum, gasolina comum), a ser fornecido no município de 
Canaã dos Carajás. HOMOLOGO a Empresa. A. Posto Araguaia 
Ltda - Epp, CNPJ n.º 22.138.565/0001-72. Totalizando o valor 
de R$ 158.185,00 (cento e cinquenta e oito mil e cento e 
oitenta e cinco reais) serem pagos com as despesas oriundas 
entre o convênio VALE e A Fundação Casa da Cultura de 
Marabá FCCM. Ass. 12.06.2017. A Fundação Casa da Cultura 
de Marabá Homologa a decisão, quanto a Contratação de 
empresa para aquisição de uniformes para escola de música. 
Vencedoras: Empresa Herenio e Barbosa Comercio e Importação 
Ltda, CNPJ nº 12.283.935/0001-01. Totalizando o valor de R$ 
104.655,50 (centro e quatro mil seiscentos e cinquenta e cinco 
reais e cinquenta centavos). Conforme consta nos autos do 
Processo Administrativo nº 49.942/2017-CPL/PMM, autuado na 
modalidade Pregão Presencial - SRP nº 050/2017/CPL/PMM, a 
serem pagos com as despesas oriundas FCCM. Ass. 29.08.2017
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 029/2017/CPL/PMM. 
Processo Administrativo nº 43.440/2017-CPL/PMM; 
Objeto: registro de preços para eventual aquisição de combustível 
(óleo tipo diesel, óleo diesel comum, gasolina comum), a ser 
fornecido no município de Parauapebas. HOMOLOGO a Empresa 
vencedora Caetano & Pinheiro Ltda, CNPJ nº 08.274.371/0001-
73. Totalizando no valor de R$ 219.850,00 (duzentos e dezenove 
mil e oitocentos e cinquenta reais) a serem pagos com recursos 
fi nanceiros oriundos do convênio Vale e a FCCM. A Fundação 
Casa da Cultura de Marabá, Ass. 12.06.2017.

Protocolo: 227812

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO Nº 5.508/2012/
PMM, modalidade Pregão Eletrônico Nº 031/2012-CPL/
PMM. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, requerido 
pela Secretaria Municipal de Educação. Empresas: Gameleira 
Com. Serviços Ltda-Epp E Crs Com. E Representações., Data 
de assinatura 19/06/2012. Nells C R Nascimento. Secretário 
Municipal de Educação. PROCESSO Nº 6.347/2012/PMM, 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 033/2012-CPL/PMM. 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, requerido pela 
Secretaria Municipal de Educação. Empresas: CRS Comércio 
E Representações. Data de assinatura 13/07/2012. Nells C R 
Nascimento. Secretário Municipal de Educação. PROCESSO 
Nº 6.900/2012/PMM, modalidade Pregão Eletrônico 
Nº 038/2012-CPL/PMM. Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, requerido pela Secretaria Municipal de Educação. 
Empresas: CRS Comércio e Representações. Data de assinatura 
20/06/2012. Nells C R Nascimento. Secretário Municipal de 
Educação. Marabá - PA.”
“EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - Homologa o resultado 
do Processo nº 6.900/2012/PMM, modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 038/2012-CPL/PMM. Objeto: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios, requerido pela Secretaria Municipal 
de Educação. Empresas: Medway Comércio E Ltda-Me. Data 
de assinatura 20/06/2012. Nells C R Nascimento. Secretário 
Municipal de Educação. PROCESSO Nº 6.900/2012/PMM, 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 038/2012-CPL/PMM. 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, requerido pela 
Secretaria Municipal de Educação. Empresas: Nagase E Martins 
Ltda-Me., Data de assinatura 20/06/2012. Nells C R Nascimento. 
Secretário Municipal de Educação; PROCESSO Nº 029/2012/
CEL/SEVOP/PMM, modalidade Tomada de Preço Nº 
014/2012-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Serviços de Engenharia 
referente a Cobertura da Quadra Poliesportiva da EMEF Paulo 
Freire, Endereço: Av. Manaus nº712, Bairro Belo Horizonte-
Marabá/Pa Empresa: Bulhões & Bulhões Ltda - Me. Data de 
assinatura 01/06/2012. 

Nells C R Nascimento
 Secretário Municipal de Educação

EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº102/2012/
SEMED/PMM - Processo nº 6.900/2012/PMM, Pregão 
Eletrônico Nº 038/2012-CPL/PMM. Objeto: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios. Recurso Financeiro: erário Municipal 
Dotação orçamentaria Programa Brasil Alfabetizado 

10.09.011.12.366.0010.2.041-Gestão da Educação de Jovens e 
Adultos, Elemento 33.90.30 Empresas Medway Comércio e Ltda-
Me. Valor R$ 2.292,64. Vigência de 09/07/2012 a 31/12/2012, 
Assinatura Nells C R. Nascimento/Secretário Municipal de 
Educação; CONTRATO Nº101/2012/SEMED/PMM - Processo 
nº 6.900/2012/PMM, Pregão Eletrônico Nº 038/2012-
CPL/PMM. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. Recurso 
Financeiro: erário Municipal Dotação orçamentaria/Programa 
Brasil Alfabetizado 10.09.010.12.306.0010.2.022-Manutenção 
Programa de Alimentação Escolar, Elemento 33.90.30 Empresas: 
CRS Comércio Serviços Ltda - Epp -Epp. Valor R$ 19.099,52. 
Vigência de 20/06/2012 a 31/12/2012, Assinatura Nells C R. 
Nascimento/Secretário Municipal de Educação; CONTRATO 
Nº029/2012/SEMED/PMM - Processo nº 029/2012/CEL/
SEVOP/PMM, Modalidade Tomada de Preço Nº 014/2012-
CEL/SEVOP/PMM. Objeto Serviços de Engenharia referente 
a Cobertura da Quadra Poliesportiva da EMEF Paulo Freire, 
Endereço: Av. Manaus nº712, Bairro Belo Horizonte-Marabá/
Pa. Dotação orçamentária 10.09.10.12.361.0009.1.0002- 
Const. e Ref. de EU- Zona Urbana 10.09.11.12.361.0009.1008- 
Const. e Ref. De UE/Ens. Fundamental 40%- Fundeb. 
Empresa Bulhões & Bulhões LTDA-ME. Valor R$ 403.768,46. 
Vigência de 04/06/2012 a 31/12/2012, Assinatura Nells C R. 
Nascimento/Secretário Municipal de Educação; CONTRATO 
Nº103/2012/SEMED/PMM - Processo nº 6.900/2012/
PMM, Pregão Eletrônico Nº 038/2012-CPL/PMM. Objeto: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios. Recurso Financeiro: erário 
Municipal Dotação orçamentaria Programa Brasil Alfabetizado 
10.09.011.12.366.0010.2.041-Gestão da Educação de Jovens 
e Adultos, Elemento 33.90.30 Empresas Nagase E Martins 
Ltda - Me. Valor R$ 34.478,38. Vigência de 09/07/2012 a 
31/12/2012, Assinatura Nells C R. Nascimento/Secretário 
Municipal de Educação; CONTRATO Nº109/2012/SEMED/
PMM - Processo nº 6.347/2012/PMM, Pregão Eletrônico 
Nº 033/2012-CPL/PMM. Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios. Recurso Financeiro: erário Municipal Dotação 
orçamentaria 10.09.010.12.306.0010.2.022-Manutenção 
Programa de Alimentação Escolar, Elemento 33.90.30 
Empresas: CRS Comércio Serviços Ltda - Epp -EPP. Valor 
R$ 28.663,20. Vigência de 17/07/2012 a 31/12/2012, 
Assinatura Nells C R. Nascimento/Secretário Municipal de 
Educação; CONTRATO Nº 099/2012/PMM - Processo nº 
5.508/2012/PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 031/2012-
CPL/PMM. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
Recurso Financeiro: erário Municipal Dotação orçamentaria 
10.09.010.12.361.0010.2.048-Manutenção Programa Nacional 
de Inclusão de jovens - PROJOVEM, Elemento 33.90.30 Empresas: 
Gameleira Com. Serviços Ltda - Epp. Valor R$ 72.977,11. 
Vigência de 21/06/2012 a 31/12/2012, Nells C R. Nascimento/
Secretário Municipal de Educação; CONTRATO Nº100/2012/
PMM - Processo nº 5.508/2012/PMM, Pregão Eletrônico 
(SRP) Nº 031/2012-CPL/PMM. Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios. Recurso Financeiro: erário Municipal Dotação 
orçamentaria 10.09.010.12.361.0010.2.048-Manutenção 
Programa Nacional de Inclusão de jovens - PROJOVEM, Elemento 
33.90.30 Empresas: CRS Comércio Serviços Ltda-Epp - Epp. 
Valor R$ 92.109,60. Vigência de 21/06/2012 a 31/12/2012, 

Nells C R. Nascimento
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 227814

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARAPANIM

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 018/2017

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 018/2017-
PMM. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para a Eventual 
Aquisição de Materiais Elétricos em Geral e Materiais para a 
Manutenção da Iluminação Pública Municipal, a Fim de Suprir 
as Necessidades da Prefeitura Municipal de Marapanim, suas 
Secretarias e Fundos”. Data de abertura: 28/09/2017 às 
08:00hs, na Sala de Licitações, na Travessa Floriano Peixoto, nº. 
211, Bairro Centro. O Edital encontrar-se à disposição na Sala de 
Licitação da PMM. Cobrar-se-á uma taxa de R$ 50,00, conforme 
Artigo 32,§5º, III, da Lei 10.520/02, e poderá ser retirado 
gratuitamente no Portal dos Jurisdicionados do TCM. Marapanim/
PA, 14/09/2017. Pregoeiro: Vinícius Modesto da Silva.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 019/2017
A Prefeitura Municipal de Marapanim, através do Pregoeiro 
Municipal, em consonância com o disposto na Constituição 
Federal, de 1988, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, legislações complementares e demais 
normas regulamentares aplicáveis à espécie, torna público que 
fará realizar Licitação na modalidade Pregão Presencial, sistema 
Registro de Preços, tipo menor preço unitário por item e Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de materiais 
gráfi cos, com intuito de atender as fi nalidades da administração, 
visando suprir as necessidades precípuas da Prefeitura Municipal 
de Marapanim. A sessão pública será realizada no dia 28/09/2017, 
às 10:00 horas, na Prefeitura Municipal de Marapanim. O 
Edital encontra-se disponível no Departamento de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Marapanim, situado na Travessa Floriano 
Peixoto, Centro, Marapanim / Pará, CEP: 68.760-000.

Brayam Rafael Negrão Bahia
Pregoeiro Municipal

Protocolo: 227816

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2017 - SRP

O município de Marapanim, através do seu Pregoeiro, torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 
Pregão Presencial SRP, tipo Menor Preço por Item, para 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FUTURA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE E DIDÁTICO, AFIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS, FUNDOS E PROGRAMAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARAPANIM. A abertura será realizada no dia 
28/09/2017, às 09:00 h, na Sala de Licitações da Prefeitura.

PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2017
O município de Marapanim, através do seu Pregoeiro, torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade Pregão 
Presencial, tipo menor preço Unitário, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
COLETA, TRATAMENTO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE-RSS (LIXO HOSPITALAR), 
PRODUZIDOS PELO HOSPITAL MUNICIPAL E UNIDADES DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MARAPANIM-PA. A abertura será 
realizada no dia 03/10/2017, às 09:00 h, na Sala de Licitações 
da Prefeitura

OZIAS FREITAS BARROSO
Pregoeiro

AVISO DE ANULAÇÃO LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2017

O município de Marapanim, através da Secretaria Municipal de 
Saúde, torna público que a Licitação Pública para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
COLETA, TRATAMENTO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE-RSS (LIXO HOSPITALAR), 
PRODUZIDOS PELO HOSPITAL MUNICIPAL E UNIDADES DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MARAPANIM-PA foi considerada 
ANULADA.

Marapanim / Pará, 14 de Setembro de 2017.
MARIA ALICE LEAL

Secretaria Municipal de Saúde

Protocolo: 227815

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA

.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA
ERRATA

ERRATA AO CONTRATO N° 026/2017-SESAU/PMM. 
Correção da Cláusula Sexta: DA VIGÊNCIA E VALOR. Onde 
se lê: 6.1 - A vigência deste instrumento contratual iniciará a 
partir de sua assinatura, extinguindo-se em 31 de dezembro de 
2017 de comum acordo entre os contratantes. O valor global deste 
contrato é de R$ 230.566,80 (duzentos e trinta mil quinhentos e 
sessenta e seis reais e oitenta centavos), Leia-se: 6.1 - A vigência 
deste instrumento contratual iniciará a partir de sua assinatura, 
extinguindo-se em 31 de dezembro de 2017 de comum acordo 
entre os contratantes. O valor global deste contrato é de R$ 
230.556,80 (duzentos e trinta mil quinhentos e cinquenta e seis 
reais e oitenta centavos). Ord. de Despesa: Helen Lucy Mendes 
Guimarães Begot - Secretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 227819


